



SANTA BARBARA SERVIÇOS  
ELÉTRICOS & EDIFICAÇÕES LTDA  
CNPJ Nº 02.110.582/0001-94



**ASSUNTO:** SERVIÇOS DE APLICAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA (CBUQ) EM OPERAÇÃO TAPA BURACO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL  
**CARTA CONVITE Nº 004/2019CPL/PMO**

**HORARIO:** 9HS

**DATA:** 14/10/2019

<b>BDI</b> 28,82%
----------------------

Item	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	PREÇO UNIT.	PREÇO C/ BDI	VALOR TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
1.1.	Licenças e taxas da obra (acima de 500m2)	CJ	1,00	R\$ 10.989,43	R\$ 14.156,58	R\$ 14.156,58
<b>TOTAL DO SUB ITEM 1</b>						<b>R\$ 14.156,58</b>
<b>2</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					
<b>CONSERVAÇÕES DA RUAS:</b>						
2.1	Escarificação dos buracos p/ recomposição de pedra preta	UN.	1,00	R\$ 4.634,37	R\$ 5.970,00	R\$ 5.970,00
2.2	Pintura de Ligação	litros	2.200,00	R\$ 1,44	R\$ 1,86	R\$ 4.092,00
<b>TOTAL DO SUB ITEM 2</b>						<b>R\$ 10.062,00</b>
<b>3</b>	<b>APLICAÇÃO DA MASSA ASFÁLTICA: TAPA BURACO</b>					
3.1	Tv. Cipriano Santos (trecho: Av. Angelo Moretti até R. Rosa Costa)	m³	38,46	R\$ 904,19	R\$ 1.164,78	R\$ 44.797,44
3.2	Tv. Lauro Soudré (trecho: R. Hemenergildo Alves até R. Rosa Costa)	m³	38,46	R\$ 904,19	R\$ 1.164,78	R\$ 44.797,44
3.3	Tv. Lázaro Picanço (trecho: R. 15 de Novembro até Tv. Lauro Soudré)	m³	25,64	R\$ 904,19	R\$ 1.164,78	R\$ 29.864,96
3.4	Tv. Tembés (trecho: R. Guamã até Pa 124)	m³	25,64	R\$ 904,19	R\$ 1.164,78	R\$ 29.864,96
3.5	Tv. Joaquim Dionizio (trecho: R. Guamã até Pa 124)	m³	32,05	R\$ 904,19	R\$ 1.164,78	R\$ 37.331,20
3.6	Tv. 7 de Setembro (trecho: R. Hemenergildo Alves até Pa 124)	m³	32,05	R\$ 904,19	R\$ 1.164,78	R\$ 37.331,20
3.7	Tv. Major Fernandes (trecho: Av. Angelo Moretti até R. São Francisco)	m³	19,23	R\$ 904,19	R\$ 1.164,78	R\$ 22.398,72
3.8	R. Lameira Bitencourt (trecho: Tv. Joaquim Dionizio até Tv. Major Fernandes)	m³	29,91	R\$ 904,19	R\$ 1.164,78	R\$ 34.838,57
3.9	R. Amadeu Tavares (trecho: Tv. Lauro Soudré até Tv. Cafiteua)	m³	19,23	R\$ 904,19	R\$ 1.164,78	R\$ 22.398,72
<b>TOTAL DO ITEM</b>						<b>R\$ 303.623,20</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>						<b>R\$ 327.841,78</b>

SANTA BARBARA SERVIÇOS ELETRICOS E EDIFICAÇÕES LTDA-EPP  
CNPJ Nº 02.110.582/0001-94  
ROSELI DE OLIVEIRA MARQUES  
CPF Nº 650.388.512-15  
Representante Legal

CARLA ANTONIA SILVA MIRANDA  
ENG.CIVIL E SEGURANÇA DO TRABALHO  
CREA Nº 151024689-4

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*



**OBRA:** SERVIÇOS DE APLICAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE MASSA ASFALTICA (CBUQ) EM OPERAÇÃO TAPA URACO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM - PARÁ

**CARTA CONVITE Nº 004/2019CPL/PMO**

**ABERTURA:** 14/10/2019



**SANTA BARBARA SERVIÇOS  
ELÉTRICOS & EDIFICAÇÕES LTDA**

CNPJ Nº 02.110.582/0001-94

**COMPOSIÇÃO DE BDI**

Item	Parcela do BDI	
1	AC = Taxa de Administração Central	3,00%
2	S e G = Taxas de Seguro e Garantia	0,80%
3	R = Taxa de Risco	0,97%
4	DF = Taxa de Despesas Financeiras	0,59%
5	L = Taxa de Lucro / Remuneração	6,16%
6	I = Taxa de incidência de Impostos (PIS, COFINS e ISS)	13,15%

Item	Impostos	
6.1	ISS	5,00%
6.2	PIS	0,65%
6.3	COFINS	3,00%
6.4	CPRB	4,50%
Total Impostos =		13,15%

**Fórmula para o cálculo de BDI**

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

28,82%

SANTA BARBARA SERVIÇOS ELETRICOS E EDIFICAÇÕES LTDA-EPP

CNPJ Nº 02.110.582/0001-94

ROSELI DE OLIVEIRA MARQUES

CPF Nº 650.388.512-15

Representante Legal

CARLA ANTONIA SILVA MIRANDA

ENG.CIVIL E SEGURANÇA DO TRABALHO

CREA-PA Nº 151024689-4

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*